84 Y mas en nuestros terminos, siempre que está en la voluntad de aquella quien importa el que la condicion no se cumpla, el cumplirla, si pone impedimento, quo minus conditio impleatur, habetur pro impleta, que es nuestro mismo caso, *l. in iure 121. de R. l. ibi: In iure civili receptum est, quoties per eum cuius interest conditionem non implevis, sit quo minus impleatur, et per inde habeatur, ac si impleta conditio fuisset. Las quales palabras repite el I. C. in l. iure 24. ff. de condit. es demonst. secundum lectionem communem, quam exornat Donel. lib. 8. cōment. c. 34. Ossuald. ibid. lit. C. in notat. Iacob. Cuiac. lib. 55. Digestorum Iuliani ad dict. l. 24. de condit. es demonst.*

85 Peto lo que mas es, aun quando el cumplimiento de la condicion, no se impidió por el que era interesado, en que no se cumpliera, si no por otro tercero, como es el tutor, cuius nihil interest sed tantum pupillo, habetur pro impleta conditio: *expressa iura in l. Titia 34. §. si ea conditio 4. de legat. 3. ibi: Per tutores factio est, quo minus conditionem impleret, iniquam est cum sit in culpa, et emolumento fideicommissi si carere, l. qui filium 22. vers. Nam quod alioquin, de manum. test. ibi: Si per tutorem fiet, quo minus pareatur conditioni peruenire eum ad libertatem. l. cum pupillus 78. ff. de cond. es dem. l. 3. §. non solum. 10. ff. de statu lib. Cuiac. tract. 9. ad Africanum, in dict. l. 22. de man. test. Ossuald. dict. lit. C. Y que las palabras de la Cedula Real, ibi: *Hasta el dia en que se presentare*, induzen condicion, quando se*

se ponen para suspender desde entonces la paga, consta ex l. *legatum* 17 de *annuis leg. l. generaliter*, S. *duas filias*, ff. de *usufructu leg. Boet. decis. 44. num. 39.* & in terminis *Barbol. diction. 93. n. 12.* *Tusch. tom. 2. lib. D. conclus. 271. n. 6.* qui citat *Surdum conf. 186. num. 16.* Conque siendo la dicha condicion potestatiua, se huvo de cumplir, *ut primum potuit, ut diximus.*

86 El que haze voto, cuya voluntad ha de ser libre, y espontanea, para que sea obligatoria, iuxta illud *D. Pauli ad Corinth. 2. c. 9. Hilarum enim datorum diligit Deus.* Si fue condicional, y el mismo qui votum emisit, impedimentum possuit, *ut conditio non impleteretur*, queda obligado al voto, *ut late probat Thom. Sanchez in summ. lib. 4. cap. 23. vers. Prima tamen conclusio*, per text. in *l. in executione* 85. S. *fin. de verb. oblig.* Luego del mismo modo en nuestro caso, dilatando la presentacion de dicha Cedula Real, se deu tener por presentada, *ne ex dolo, & negligentia propria commodum reportet*, *par aduersa percipiendo fructus*, contra text. in *cap. aduersus de immuni. Eccles. cap. 1. de etat. & qual. cap. quia diuersitatem, de concess. Præb. l. non enim negligentibus, l. sed etsi per prætorem, S. clausula*, ff. *ex quib. caus. maior. Ruin. consil. 15. nu. 5. lib. 4. Socin Jun. conf. 76. à num. 79. lib. 1. Hercul. Marefcot. lib. 1. variar. resolut. cap. 52. n. 41. & 44.*